คำขอของพระยารามคำแหงผู้ขึ้น พระยาณรงค์วิชัยไม่เห็นด้วยที่จะส่งทหารจากกรุงเทพ เมืองแพร่ เมืองน่าน ไปเพิ่มเติมเชียงคำ เพราะทหารที่แพร่และน่านเองก็มีน้อยและส่วนใหญ่เคยไปประจำที่เชียงคำแล้วเจ็บป่วยจึงกลับมา<sup>6</sup>

<sup>3</sup> กช. ร. 5 ก. 13.2/26 "สำเนาที่ 6 กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดช กราบทูล พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 13 เมษายน ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446)."

<sup>4</sup> กช. ร.5 ร.ค.ก. 13.2/26 "สำเนาที่ 6 กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดช กราบทูล พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 13 เมษายน ร.ศ. 122."

<sup>5</sup> กช. ร.5 ก. 13.2/28 "สำเนาที่ 2514 พระยาณรงค์วิชัยถึง พระยาทรงสุรเดช (ปลัดทัพบก), 7 พฤศจิกายน ร.ศ. 122."

<sup>6</sup> เรื่องเดียวกัน.

ร.5 ก. 13.2/28 "สำเนาที่ 34 กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดชถึงพระยามรรคพิชัย 21 พฤศจิกายน ร.ศ. 122."

\* เมืองบัว ในปัจจุบันอยู่ในจังหวัดน่าน, เชียงปลาอยู่ในจังหวัดพะเยา และเมืองเทิงอยู่ในจังหวัดเชียงราย

<sup>8</sup> กช. ร.5 ก. 13.2 / 28 "กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดช กราบทูลพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 12 ธันวาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446)."

ในที่สุดปี พ.ศ.2448 ได้รวมกองบัญชาการทหารมณฑลพายัพทั้งสองด้านเข้าเป็นหน่วยเดียวกัน ทั้งนี้เพราะฝ่ายพลเรือนรวมบริเวณนั้นเป็นเขตเดียวอยู่ภายใต้ข้าหลวงใหญ่ที่เชียงใหม่ กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดชจึงเห็นควรว่าทางทหารเองก็ควรจัดให้สอดคล้องกับฝ่ายพลเรือน เพราะได้เป็นระเบียบแบบแผนเดียวกัน

<sup>14</sup> กชช. ร.5 ก.13.2/28 "กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดช ถึงพระยาณรงค์พิชัย 21 พฤศจิกายน ร.ศ.122 (พ.ศ.2446)."

<sup>15</sup> กชช. ร.5 ม.56/17, "กรมหลวงดำรงราชานุภาพกราบทูลกรมขุนสมมตอมรพันธุ์ ที่ 617/3130 21 มิถุนายน พ.ศ.2447."

แขวงใดควรถูกเกณฑ์มาน้อยเพียงใด และให้พิจารณาตั้งแต่ปี ร.ศ.120 และร.ศ.121 (พ.ศ.2444-2445) ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่มีการเกณฑ์แรงงานมากที่สุด รวมทั้งยังถูกเก็บภาษีอีกด้วย จนที่สุดพระยาสุรสีห์วิศิษฐ์ศักดิ์ก็เห็นว่าสมควรยกเว้นการเก็บเงินแทนเกณฑ์เขตบริเวณเชียงใหม่เหนือ บริเวณแม่กวาง แขวงเชียงใหม่ แขวงป่าปาง เมืองเก็น เมืองแพร์ เมืองน่านในแขวงขุนยวมและแขวงนครน่าน ส่วนบริเวณแม่ขานและบริเวณปิงเหนือก็ให้ลดอัตราเงินแทนเกณฑ์เหลือคนละ 2 บาท เพราะถูกเกณฑ์บ้างแต่น้อยกว่าเมืองอื่น ๆ<sup>16</sup>